
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 

obce Vyšná Kamenica 

 

 

o mieste a čase zápisu dieťaťa do materskej školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Vyšná Kamenica 

  



Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Kamenica v zmysle § 4 ods. 3 písm. i) a § 6 ods. 2 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v spojení s § 2 ods. 

1 písm. b) a § 6 ods.1 až 3 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle 

§ 20 ods. 3 písm. a) zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení. 

 

Čl. I. 

Základné ustanovenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN) je určiť miesto a čas 

zápisu dieťaťa na plnenie povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole 

zriadenej obcou Vyšná Kamenica. 

2. Na predprimárne vzdelávanie sa prijímajú deti od troch rokov veku; výnimočne 

možno prijať dieťa do dvoch rokov veku. Prednostne sa prijímajú deti, pre ktoré je 

predprimárne vzdelávanie povinné. 

3. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na povinné predprimárne 

vzdelávanie, ktoré dosiahlo päť rokov veku do 31.augusta v roku, ktorý predchádza 

začiatku školského roka od ktorého bude dieťa plniť povinnú školskú dochádzku 

v základnej škole. 

4. Povinné predprimárne vzdelávanie plní dieťa v spádovej materskej škole, ak 

zákonný zástupca, alebo zástupca zariadenia pre dieťa nevyberie inú materskú školu. 

5. Riaditeľ spádovej materskej školy je povinný prijať na povinné predprimárne 

vzdelávanie deti s trvalým pobytom v obci. 

 

 

 

Čl. II. 

Určenie miesta a času zápisu dieťaťa do materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce Vyšná Kamenica 

 

 

1. Ustanovenia tohto VZN sa vzťahujú na:  

Materskú školu Vyšná Kamenica, Vyšná Kamenica 41, 044 45 Bidovce 

2. Zápis do Materskej školy Vyšná Kamenica, Vyšná Kamenica 41, 044 45 Bidovce 

sa koná takto: 

Miesto zápisu: Materská škola Vyšná Kamenica, Vyšná Kamenica 41, 044 45 

Bidovce 



            Termín zápisu:  štvrtý májový týždeň, presný dátum a čas určí riaditeľ školy 

v dostatočnom časovom predstihu a zverejní na webovom sídle obce, na nástenke materskej 

školy ako aj inými možnými prostriedkami (sociálne siete, obecný rozhlas a pod.) 

V mimoriadnych prípadoch je možné na základe dohody medzi riaditeľom materskej 

školy a zákonným zástupcom dieťaťa uskutočniť zápis aj mimo oficiálne stanoveného času 

zápisu, musí však byť dodržané, aby sa zápis uskutočnil v termíne od 01. mája do 31. mája v 

kalendárnom roku. 

 

3. Dátum, miesto a čas zápisu podľa tohto VZN zverejní obec: 

- na svojom webovom sídle 

- na úradnej tabuli obce 

- vyhlásením v miestnom rozhlase 

 

 

Čl. III. 

Záverečné ustanovenia 

1. Návrh VZN bol v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Z. z. zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zverejnený na úradnej tabuli 

a internetovej stránke obce od 01.08.2024 do 18.08.2024. 

2. Na tomto VZN sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Kamenica na svojom 

zasadnutí dňa 19.08.2024 uznesením č. 33/2024 

3. Toto VZN bolo v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Z. z. zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zverejnené na úradnej tabuli 

a internetovej stránke obce od 26.08.2024. 

4. Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho vyvesenia. 

 

 

 

Vyšná Kamenica 26.08.2024      Martin Dolgoš 
           starosta obce 

 


